- 1 -

   2022 年 12 月９日

各  位

会 社 名 ポ ー ル ト ゥ ウ ィ ン

ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役社長 橘    鉄 平

  (コード番号：3657 東証プライム)

 問合せ先 取締役管理部部長 山 内  城 治

  (TEL：03－5909－7911)

当社連結子会社間の吸収合併及び存続会社の商号変更に関するお知らせ

当社連結子会社である株式会社 CREST（以下、CREST）、株式会社 SANETTY Produce（サネッティー プロデ

ュース。以下、SANETTY）及び株式会社キュービスト（以下、キュービスト）は、2022 年 12 月９日開催の取

締役決定（CREST、SANETTY）、取締役会（キュービスト）及びそれぞれの株主総会において、CREST を存続

会社、SANETTY 及びキュービストを消滅会社とする吸収合併の方法により合併すること（以下、本合併）を

決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本合併は、当社の連結子会社を当事者とする吸収合併

であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

１．本合併の目的

当社グループは、顧客のサービスやプロダクトのライフサイクルの企画、開発、リリース、運用、改善

の工程において、品質コンサルティング、ゲームデバッグ、ソフトウェア第三者検証、環境構築・移行サ

ポート、モニタリング、カスタマーサポート、不正対策、BPR サポート等を提供するサービス・ライフサ

イクルソリューション事業を行っており、同事業は、国内ソリューション、海外ソリューション、メディ

ア・コンテンツの３つの業務に区分しております。

CREST は、メディア・コンテンツ業務の中核事業会社で、「世界が面白がるコンテンツを創造する」を

ビジョンとし、アニメーション、ゲーム、音楽、舞台、映画など、様々なコンテンツの企画・制作、グッ

ズ商品化・販売までのトータルプロデュース事業を行っております。同社は、クロスメディア展開を見据

えた有力 IP の 360°サービス、オリジナル IP の開発・育成を注力事業と位置付けており、2022 年 11 月に

は一般演劇やアニメ・ゲーム IP を活用した 2.5 次元舞台の制作及びプロデュースを行う SANETTY を子会社

化、事業拡大を図っております。

キュービストは、CREST と同様にメディア・コンテンツ業務の中核事業会社で、ゲーム内で使用するグ

ラフィック、プロモーション動画、ゲームと連動した Web サイト、ゲーム攻略本及びゲームマニュアルの

制作等、様々なサービスを提供しております。近年、キュービストはイラスト制作技術を有する企業（株

式会社カラフル、Panda Graphics 株式会社）を子会社化・吸収合併し、一体となった管理体制の下、グラ

フィック制作サービスの売上を拡大しております。

これまで、CREST 及びキュービストはメディア・コンテンツ業務の中核会社として、CREST はアニメーシ

ョンやゲーム等のコンテンツプロデュースを行い、キュービストはゲームのグラフィック制作やセールス

プロモーションサービスを提供して参りました。

この度、CREST が得意とするコンテンツプロデュースや IP ライセンス運用、キュービストが得意とする

グラフィック制作、セールスプロモーションを統合することで強みの相乗効果を産み出し、経営の観点で

は人材、ファシリティ、ナレッジの共有による経営の効率化を進め、これまで以上にメディア・コンテン

ツ業務の成長を加速させることが可能であると判断し、本合併を決定いたしました。また、CREST が注力

事業と位置付けている 2.5次元舞台事業について、スピード感をもって事業拡大に臨むため、SANETTYを合

併することも併せて決定いたしました。

- 2 -

２．本合併の要旨

（１）日 程

取 締 役 決 定 及 び

株 主 総 会 決 議 日
（CREST、SANETTY） 2022 年 12 月９日

取 締 役 会 及 び

株 主 総 会 決 議 日
（ キ ュ ー ビ ス ト ） 2022 年 12 月９日

吸 収 合 併 の 契 約 締 結 日 2022 年 12 月９日

吸 収 合 併 の 効 力 発 生 日 2023 年２月１日（予定）

（２）本合併の方式

CREST を存続会社とする吸収合併方式で、SANETTY 及びキュービストは解散いたします。

（３）本合併に係る割当ての内容

   消滅会社となる SANETTY は、存続会社である CREST の完全子会社であるため、両社の合併に伴う株式

割当てその他合併対価の交付はありません。

 消滅会社となるキュービストに関する株式割当ては以下の通りです。

 CREST（存続会社） キュービスト（消滅会社）

合併比率 1 418

本合併により交付する株式数 CREST の普通株式 125,400 株

  （注）１.本合併に係る割当比率

      キュービストの株主の保有する同社の普通株式１株に対して、CRESTの普通株式 418株を割当交

付いたします。

  （注）２.本合併により交付する株式数

      存続会社である CREST は、本合併に際し、新たに発行する普通株式を、本合併の効力発生直前

のキュービストの株主名簿に記載された同社の株主に割当てる予定です。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併の当事会社の概要（2022 年 12 月９日現在）

 存続会社 消滅会社 消滅会社

①  名 称 株式会社CREST 株式会社SANETTY Produce 株式会社キュービスト

②  所 在 地

東京都新宿区西新宿三

丁目２番４号JRE西新宿

テラス４Ｆ

東京都港区南麻布一丁目

８番13-202号

東京都新宿区西新宿三

丁目２番４号JRE西新

宿テラス３階

③
代表者の役職・

氏 名

代表取締役 三上 政

高、梁 俊模

代表取締役 東川 真之 代表取締役社長 三上

政高

④ 事 業 内 容

IP コンテンツプロデュ

ース事業、ゲーム事業

及びグローバル人材マ

ッチング事業

アニメ/ゲーム IP を活用

した「2.5次元舞台」総合

プロデュース

Web コンテンツ、ゲー

ム攻略本、ゲームマニ

ュアル、広告、動画、

ゲームイラスト、グラ

フィック、２Ｄアニメ

ーション及び３ＤＣＧ

等の制作

⑤ 資 本 金  155,020千円 10,000 千円 15,000 千円

⑥ 設 立 年 月 日  2018年３月14日 2016 年２月２日 1995 年１月 18 日

⑦ 発行済株式数  125,500株 200 株 300 株

⑧ 決 算 期  １月31日 １月31日 １月31日

⑨
大株主及び持株

比 率

ポールトゥウィンホー

ルディングス株式会社

60％

三上 政高 20％

梁 俊模 20％

株式会社 CREST 100％ ポールトゥウィンホー

ルディングス株式会社

100％

- 3 -

⑩ 直前事業年度の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 2022年１月期 2022年１月期 2022年１月期

純 資 産 △ 423 △ 31 608

総 資 産 615 135 1,008

１ 株 当 た り

純 資 産 ( 円 )
△ 3.373.57  △ 158,520.61 2,027,934.36

売 上 高 943 541 1,284

営 業 利 益 △ 492 △ 178 115

経 常 利 益 △ 480 △ 38 112

当 期 純 利 益 △ 485 △ 38 67

１ 株 当 た り

当期純利益(円)
△ 3,868.88 △191,304.62 224,139.41

４．本合併後の状況

① 名 称 株式会社HIKE（ハイク）

②  所 在 地 東京都新宿区西新宿三丁目２番４号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役 三上 政高、梁 俊模

④ 事 業 内 容

IP コンテンツプロデュース事業、ゲーム事業、2.5次元舞台プロデ

ュース事業、グローバル人材マッチング事業、セールスプロモーシ

ョン、ゲーム関連商品制作及びグラフィック制作

⑤ 資 本 金  155,020千円

⑥ 決 算 期  １月31日

⑦ 大 株 主 及 び 持 株 比 率

ポールトゥウィンホールディングス株式会社 80.0％

三上 政高 10.0％

梁 俊模 10.0％

  （注）本合併の存続会社である CREST は、合併後は「株式会社 HIKE」へ商号変更する予定であります。

５．今後の見通し

本合併は、当社グループ内の吸収合併であり、また、来期に行うことから、当期（2023 年１月期）連結

業績に与える影響はありません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2022 年９月９日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（2023 年１月期）
40,088 4,002 3,926 1,800

前期連結実績

（2022 年１月期）
34,252 3,254 3,331 2,219